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1977 61.878 
1978 var på samme niveau og 1979 et par 

tusinde lavere. Søndags Aktuelt for 30. de- 
cember 1979 oplyser som en af sine 80 nyhe- 
der om -1980, at tallet bliver omkring 59.000 i 
1980 eller det laveste tal siden 1860erne. 

Samtidig har vi flere skoleansatte og flere 
skolefaciliteter end nogen sinde før, til trods 
for at færre og færre begynder i skolen ned 
gennem 1980erne. 

I en tid hvor fem års statsunderskud be- 
gynder at sparke det danske samfund med 
jernhove, er der derefter nok grund til at 
spørge undervisningsministeren: Hva' dælen 
nøler hun efter med at drage de fornødne 
konsekvenser på seminarieområdet og i hele 
skoleplanlægningen i øvrigt? 

Besvarelse (9/1 80): 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): . 
I anledning af hr. Mogens Glistrups 

spørgsmål skal jeg oplyse, at vi også i under- 
visningsministeriet har lagt mærke til udvik- 
lingen i børnetallene, der er indregnet i vore 
prognoser vedrørende elevtal og lærerbehov. 

Jeg henviser herom bl. a. til budgetredegø- 
relse for 1979, der udsendtes i maj måned, og 
til uddannelsesanalysen »De læreruddanne- 
des arbejdsmarked«, der udsendtes i 1978 af 
Arbejdsmarkedsprognoseudvalget for langva- 
rigt uddannede. 

Optagelserne af studerende ved folkeskole- 
seminarierne blev under indtryk af den for- 
udselige udvikling gradvis nedskåret fra 
knap 4.600 i 1974 til 3.200 i 1979. Denne 
nedskæring vil i de kommende år vise sig i 
form af tilsvarende mindre kandidatkuld. 
Det skal tilføjes, at der vil blive foretaget en 
forøgelse af optagelsestallet med 24 i 1980 og 
yderligere 24 i 1981 med sigte på forsøgsun- 
dervisning. 

Hvad angår skoleplanlægningen i øvrigt, 
er der tale om et kommunalt ansvar. Fra mi- 
nisteriets side overvåger vi den såkaldte ud- 
bygningsplanlægning. For hver amtskommu- 
ne foretages en udbygningsplanlægning for 
folkeskolen, hvorved forudsætningerne, bl. a. 
hvad angår udviklingen i elevtal, tages i be- 
tragtning. Udbygningsplanerne indsendes til 
ministeriet, hvor de bliver genstand for vur- 
dering og eventuelle kommentarer. Det kan 
tilføjes, at ministeriet for tiden gennemgår de 
kommunale sparekataloger bl. a. med hen- 

blik på at tage stilling til, hvilke besparelses- 
muligheder det synkende elevtal i grundsko- 
len giver. 

Der er således ikke tale om at nøle. Men 
jeg skal dog afslutningsvis understrege, at de 
meget kraftige svingninger i fødselsårgange- 
nes størrelse inden for ret få år ikke kan 
undgå at skabe ganske betydelige vanskelig- 
heder for planlægningen inden for undervis- 
ningsvæsenet. 

Spm. nr. 215 

Til industriministeren (3/1 80) af: 

Glistrup (FP): 
»Hvad vil regeringen gøre for at give ho- 

tel- og restaurationsbranchen ligeværdige 
konkurrencevilkår?« 

Begrundelse 

Ifølge forsiden i Jyllands-Posten for 2. ja- 
nuar 1980 går hoteller og restauranter nu 
nedenom og hjem i langt større omfang end 
hidtil. 

Ministeren bedes i sit svar belyse, hvorvidt 
denne påstand er rigtig, og hvorvidt bran- 
chen -  som påstået i artiklen -  folketings- 
skabt behandles helt urimeligt dårligt i for- 
hold til forsamlingshuse, kantiner og sel- 
skabslokaler i boligforeninger og idrætshal- 
ler. 

Hvordan ophæves disse konkurrencefor- 
vridninger på mest realistisk måde? 

Besvarelse (10/1 80): 

Industriministeren (Erling Jensen): 
Spørgsmålet tager sit udgangspunkt i en 

artikel i Jyllands-Posten for den 2. januar 
1980, i hvilken' det hævdes, at hoteller og 
restauranter »går ned på stribe«, som det 
siges i overskriften. 

En af årsagerne til denne udvikling hæv- 
des, ifølge artiklen, navnlig at være den ulige 
kamp, branchen må føre mod aktiviteter i 
forsamlingshuse, idrætshaller og lignende 
lokaliteter. 

Må jeg henvise til, at et af kulturministeri- 
et nedsat udvalg netop har afgivet en redegø- 
relse, »Forsamlingshuse på landet«. Her be- 
skrives forsamlingshusenes funktion i dagens 
samfund -  som vi alle kender den -  med 
ungdommens fritidsaktiviteter i gymnastik- 


